
 
COMUNE DI CLES 

PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
             Numero: 1     del: 03/02/2025 
                                         
OGGETTO: 

ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025 – 2027. (VAR. N. 2025/3) E AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) 2025 - 2027. 

 
L’anno duemilaventicinque addì tre del mese di febbraio alle ore 18:30 presso il Municipio sala 
Consiliare a Piano Terra (Corso Dante, n.28) in seguito a convocazione mediante avvisi recapitati 
alle signore Consigliere e ai signori Consiglieri comunali nelle forme di legge come da referto in atti, 
si è riunito il Consiglio comunale in adunanza  pubblica - di 1^ convocazione, nelle persone dei 
signori: 

 
 

 Cognome e Nome 
  

Presente Assente  

MUCCHI RUGGERO X -  

BRESADOLA LUCIANO X -  

CASULA AMANDA X -  

CHINI CAMILLA X -  

DALPIAZ ALDO - X  

DOLZANI MARISA X -  

ENDRIZZI FRANCESCA X -  

FONDRIEST DIEGO X -  

IDDAU ANDREA X -  

LEONARDI FABRIZIO X -  

MALFATTI SIMONA X -  

MARCHESOTTI CRISTINA X -  

MENAPACE STELLA X -  

NOLDIN CARMEN X -  

ODORIZZI MARIKA X -  

PAOLI MARIA CRISTINA X -  

RIZZI DANIELE X -  

TALLER ADRIANO - X  

 

 

Assiste la Vicesegretaria Generale dott.ssa Maura Biasi . 
 
La Presidente Noldin Carmen , constatata la legalità dell’adunanza, inizia la trattazione del punto 
all’O.d.g. 
 
 
Sono nominati scrutatori i Consiglieri Menapace Stella  e Bresadola Luciano . 
 



OGGETTO: 

ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2025 – 2027. (VAR. N. 2025/3) E AL DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025 - 2027. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 

al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e 

degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 la quale dispone che gli enti locali 

trentini e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 

2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 

la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti 

locali.  

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente 

prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non 

richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento 

regionale o provinciale”. 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla attuale disciplina relativa alle variazioni di 

bilancio. 

Dato atto che con deliberazione n. 28 del 18 dicembre 2024 il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 redatto, ai sensi dell’art. 165 del TUEL 

267/2000 e ss.mm. e i., in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato alla 

programmazione di cui allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii.. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 345 del 30 dicembre 2024 con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025 – 2027. 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 15 aprile 2024 è stato 

approvato il piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026. 

Rilevato che si rendono necessarie alcune variazioni, sia in parte corrente di bilancio, che 

nella parte relativa alle spese di investimento, per adeguare lo strumento contabile alle nuove 

esigenze finanziarie emerse dopo la sua approvazione.  

Viste le variazioni proposte relative alla parte corrente di bilancio ed in particolare, per quanto 

concerne la spesa corrente sono effettuate le seguenti variazioni: 

 



MISSIONE PROGRAMMA MACROAGREGATO 2025 2026 2027 

01.01  Organi istituzionali 103 

Acquisto di beni e 

servizi 5.000,00 0,00 0,00 

01.02  Segreteria generale 

101 

Redditi da lavoro 

dipendente -3.111,00 -104,00 0,00 

102 

Imposte e tasse a carico 

dell'ente -201,00 -7,00 0,00 

103 

Acquisto di beni e 

servizi 1.000,00 0,00 0,00 

110 Altre spese correnti -111,00 0,00 0,00 

01.03 

 Gestione economica, 

finanziaria, programmazione 

e provveditorato 103 

Acquisto di beni e 

servizi 400,00 0,00 0,00 

01.05 

 Gestione dei beni demaniali 

e patrimoniali 103 

Acquisto di beni e 

servizi 400,00 0,00 0,00 

01.06  Ufficio tecnico 

101 

Redditi da lavoro 

dipendente 223,00 41,00 0,00 

102 

Imposte e tasse a carico 

dell'ente 14,00 3,00 0,00 

110 Altre spese correnti 44,00 0,00 0,00 

01.07  

 Elezioni e consultazioni 

popolari - Anagrafe e stato 

civile 

101 

Redditi da lavoro 

dipendente 461,00 83,00 0,00 

102 

Imposte e tasse a carico 

dell'ente 30,00 6,00 0,00 

110 Altre spese correnti 89,00 0,00 0,00 

01.10  Risorse umane 103 

Acquisto di beni e 

servizi 1.000,00 0,00 0,00 

01.11  Altri servizi generali 103 

Acquisto di beni e 

servizi -850,00 0,00 0,00 

05.01 

 Valorizzazione dei beni di 

interesse storico 103 

Acquisto di beni e 

servizi -14.500,00 0,00 0,00 

05.02 

 Attività culturali e interventi 

diversi nel settore culturale 103 

Acquisto di beni e 

servizi 14.000,00 0,00 0,00 

06.01  Sport e tempo libero 104 Trasferimenti correnti 15.000,00 0,00 0,00 

07.01 

 Sviluppo e valorizzazione 

del turismo 103 

Acquisto di beni e 

servizi 7.800,00 0,00 0,00 

09.05 

 Aree protette, parchi 

naturali, protezione 

naturalistica e forestazione 

103 

Acquisto di beni e 

servizi 3.500,00 0,00 0,00 

104 Trasferimenti correnti -3.500,00 0,00 0,00 

12.01 

 Interventi per l'infanzia e i 

minori e per asili nido 103 

Acquisto di beni e 

servizi 53.800,00 0,00 0,00 

12.04 

 Interventi per soggetti a 

rischio di esclusione sociale 103 

Acquisto di beni e 

servizi 13.500,00 0,00 0,00 

    93.988,00 22,00 0,00 

 

 

Per quanto riguarda le entrate a finanziamento della spesa corrente sono effettuate le 

seguenti variazioni:  
 

DESCRIZIONE 
VARIAZIONE 

2025 

VARIAZIONE 

2026 

VARIAZIONE 

2027 

F.P.V. IN ENTRATA PARTE CORRENTE  22,00  

TRASFERIMENTI CORRENTI -87.540,00   

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 6.448,00   

TOTALE 93.988,00 22,00 0,00 

 



 

Ritenuto di effettuare nuove operazioni immobiliari così come previsto nell’allegato n.  4 

“Prospetto delle operazioni immobiliari” per un ammontare complessivo di spesa di Euro 

54.442,43.- 

Ritenuto di effettuare le seguenti variazioni in conto capitale: 

DESCRIZIONE 2025 2026 2027 FINANZIAMENTO 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E VALORIZZAZIONE BAITA 

VERDE' (COME DA CONVENZIONE CON 

CIRCOLO RICREATIVO E CULTURALE 

VERDE') -2.000,00 -2.000,00 -2.000,00 Fitti attivi 

ACQUISTO SOFTWARE IN USO AL SERVIZIO 

POLIZIA LOCALE 6.000,00 0,00 0,00 Contributi PAT (ex FIM) 

ATTREZZATURA PER DIGITALIZZAZIONE 

CINEMA TEATRO 700,00 0,00 0,00 

Contributi PAT (ex FIM 

INTERVENTI SU PALAZZO ASSESSORILE - 

IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA 20.000,00 0,00 0,00 

Contributi PAT (ex FIM 

ACQUISTO ATTREZZATURE PER CAMPO 

SPORTIVO  23.195,00 0,00 0,00 Contributo BIM 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO A SOCIETA' 

SPORTIVE PER ACQUISTO ATTREZZATURE E 

SPESE DI INVESTIMENTO 2.026,00 0,00 0,00 Contributi PAT (ex FIM 

ACQUISTO ATTREZZATURE SPORTIVE e 

ALTRE ATTREZZATURE PER CENTRO 

SPORTIVO 8.000,00 0,00 0,00 Contributi PAT (ex FIM 

INTERVENTI DI SVILUPPO E 

VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 

REALIZZAZIONE CARTELLONISTICA - MOBILI 

E ARREDI N.A.C. 17.000,00 0,00 0,00 Contributi PAT (ex FIM 

REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO DI 

MARCIAPIEDE IN VIA DIAZ DA LOC. MASERE 

A CASERMA VV.FF. 50.000,00 0,00 0,00 Contributi PAT (ex FIM 

INTERVENTI PER SISTEMAZIONE STRAORD. 

STRADE E PERCORSI PEDONALI COMUNALI 

EXTRA URBANI 20.000,00 0,00 0,00 Contributi PAT (ex FIM 

MIGLIORIE E PAVIMENTAZIONE STRADE 

INTERNE E MARCIAPIEDI  20.000,00 0,00 0,00 Contributi PAT (ex FIM 

INTERVENTI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO -70.000,00 -70.000,00 0,00 

Contributo statale 

efficientamento 

energetico 

ACQUISTO ATTREZZATURE VARIE PER AREE 

VERDI E ARREDO URBANO 60.000,00 0,00 0,00 Contributi PAT (ex FIM 

SPESE TECNICHE PER CONCORSO DI 

PROGETTAZIONE PARCO DEL NOCE 20.000,00 0,00 0,00 Contributi PAT (ex FIM 

TOTALE 174.921,00 -72.000,00 -2.000,00  

 

Dato atto che la presente variazione al bilancio di previsione finanziario modifica la 

Programmazione triennale dei lavori pubblici e il prospetto delle movimentazioni patrimoniali; 

Considerato quindi che si rende necessario apportare le modifiche al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027, cosi come indicato e quali risultanti dalle variazioni riportate 

nel prospetto di cui al successivo punto 1) del dispositivo, in particolare per quanto concerne la 

scheda n. 3 della sezione “Opere e Investimenti”. 

   Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 

175 del D.Lgs. 267/2000. 

Visti i seguenti allegati: 



All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza con relativo riepilogo per titoli; 

All. 2) Variazione al bilancio di previsione – cassa con relativo riepilogo per titoli; 

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri 

All. 4) Prospetto delle movimentazioni patrimoniali aggiornato con la presente variazione. 

 

 

Evidenziato che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 

seguente modo: 

Esercizio 2025: €. 29.803.433,47 

Esercizio 2026: €. 19.822.397,67 

Esercizio 2027: €. 17.754.672,24 

 

Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio. 

Visto l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 

apposito parere da parte dell’organo di revisione. 

Preso atto del parere del Revisore del Comune di Cles espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 

1° lettera b), in ordine alla presente variazione. 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011. 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18. 

Vista la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 che approva il codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino – Alto Adige. 

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

18 del 22 marzo 2001 e ss.mm.. 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, sulla 

proposta di adozione della presente deliberazione dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 

alla regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, e in 

ordine alla regolarità contabile. 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

CON VOTI favorevoli 16 contrari, 0 astenuti, 0 espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A  

 

 1) Di approvare, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e per quanto in premessa esposto, 

la variazione al bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027, così come riportata nei seguenti 

allegati: 

➢ All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2025 – 2027 – competenza con relativo riepilogo 

per titoli (variazione n. 2025/3 - competenza); 

➢ All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 

➢ All. 4) Prospetto delle movimentazioni patrimoniali aggiornato con la presente variazione. 

 



2) Di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta Comunale apporterà le 

variazioni al bilancio di cassa dell’esercizio 2025, conseguenti alla predetta variazione, come 

riportato nel seguente allegato: 

➢ All. 2) Variazione al bilancio di previsione 2025 – cassa con relativo riepilogo per titoli 

(variazione n. 2025/3 – cassa). 

 

3) Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento 

di tutti gli equilibri finanziari del bilancio di previsione, come disposto dall’art. 147-quinquies, 

comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e come viene dimostrato nell’allegato seguente:  

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri. 

 

4) Di approvare le variazioni al prospetto delle movimentazioni patrimoniali così come 

indicato nell’allegato seguente: 

All. 4) Prospetto delle movimentazioni patrimoniali aggiornato con la presente variazione. 

 

5) Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

Esercizio 2025: €. 29.803.433,47 

Esercizio 2026: €. 19.822.397,67 

Esercizio 2027: €. 17.754.672,24 

 

6) Di apportare conseguentemente le variazioni al Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2025-2027 così come indicate nelle premesse del presente atto e con variazione alla scheda 

n. 3 della sezione “Opere e Investimenti”. 

 

7) Di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso con proprio parere con nota del 

27.01.2025 protocollo n. 2242. 

 

8) Di dare atto che l’art. 57, comma 2 quater, del D.L. 26.10.2019 n. 124, convertito nella 

Legge 157/2019, ha abrogato l’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, e pertanto non è più 

necessario trasmettere al Tesoriere copia delle variazioni di bilancio. 

9) Di dichiarare, per le motivazioni di urgenza derivanti dalla necessità di adottare i 

successivi provvedimenti conseguenti alle predette variazioni, con voti FAVOREVOLI 16, 

CONTRARI 16, ASTENUTI 16, espressi per alzata di mano, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 10) Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.12.1992, n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

✓ opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 

comma 5 della L.R. 03.05.2018 n. 2 - Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige; 

✓ ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

dell’allegato 1) del  D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

✓ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

N. 1     Registro Delibere 

 

   
   

LA PRESIDENTE  LA VICESEGRETARIA 
GENERALE 

Noldin Carmen  dott.ssa Maura Biasi 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


